

# **ASS.INTERN.DI ARCHEOLOGIA CLASSICA ONLUS**

VIA DI S. APOLLINARE 8 – (C/O PALAZZO ALTEMPS) – 00186 ROMA - RM

*Codice fiscale 80241430588*

*Iscritta al numero 80241430588 del Reg. delle Imprese - Ufficio di ROMA*

*Iscritta al numero 939130 del R.E.A.*

## **BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021**

### **E RELAZIONE DI MISSIONE**

#### *Premessa*

Gli articoli 13 ( «Scritture contabili e bilancio») e 87 («Tenuta e conservazione delle scritture contabili degli enti del Terzo settore») del Codice del terzo settore (D.Lgs. 117 del 3 agosto 2017) disciplinano per gli aspetti civilistici e fiscali, gli obblighi contabili per gli Enti del Terzo Settore.

In sintesi a prescindere dalla natura (commerciale o meno), gli enti del Terzo settore di maggiori dimensioni devono redigere il **bilancio di esercizio in forma ordinaria, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale** (secondo la nuova denominazione rivista dal Dlgs 105/2018) **e relazione di missione** (articolo 13, comma 1 del codice ETS). Il documento deve essere predisposto secondo il principio di competenza. Gli enti più piccoli (con rendite, proventi o entrate inferiori a 220mila euro), invece, possono adottare un modello semplificato nella forma di rendiconto “per cassa”.

Con il decreto 5 marzo 2020 e' stata adottata la modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore in vigore per gli enti del settore a partire dall'esercizio 2021.

Sono definiti:

MOD. A) STATO PATRIMONIALE

MOD.B) RENDICONTO GESTIONALE

MOD.C) RELAZIONE DI MISSIONE

MOD.D) RENDICONTO DI CASSA

Il decreto chiarisce che la predisposizione del Bilancio di esercizio degli ETS deve essere conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui agli articoli 2423-2423 bis del codice civile (principi di chiarezza, veridicità, prudenza, continuità) e 2426 del Codice Civile (criteri di valutazione) e ai principi contabili nazionali in quanto compatibili con l'assenza del fine di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche o di utilità sociale degli ETS. Nella relazione di missione sono indicati i criteri ed i principi adottati nella redazione.

Il Rendiconto di cassa è elaborato secondo i principi di cui sopra, in quanto applicabili.

**L'associazione, in linea con le modalità di redazione dei BILANCI dei precedenti esercizi, ha ritenuto utile adottare lo SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE E RENDICONTO GESTIONALE – RELAZIONE DI MISSIONE, impiegando, nell'elaborazione dei predetti documenti il PRINCIPIO DI COMPETENZA.**

# ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE DI ARCHEOLOGIA CLASSICA - AIAC

Via di S. Apollinare 8 (c/o PALAZZO ALTEMPS)

00186 Roma

Codice fiscale n. 80241430588

Iscritta al numero 80241430588 del Reg. Imprese - Ufficio di Roma - REA 939130

## BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	-	-
-Versamenti non ancora richiamati	-	-
-Versamenti già richiamati	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	1.395,00	-
	<u>1.395,00</u>	<u>-</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-

c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
3) altri titoli	<hr/>	<hr/>
	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>1.395,00</b>	<b>-</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I.Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-
5) acconti.	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
II.Crediti		
1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-

-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	39.826,00	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	597,00	5.126,00
-oltre l'esercizio successivo	4.624,00	-
	5.221,00	5.126,00
	<u>45.047,00</u>	<u>5.126,00</u>
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	-	-
	-	-
IV.Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	113.881,00	146.046,00
2) assegni;	-	-
3) danaro e valori in cassa;	843,00	58,00
	<u>114.724,00</u>	<u>146.104,00</u>

<b>Totale attivo circolante</b>	159.771,00	151.230,00
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
-Ratei attivi	-	-
-Risconti attivi	-	-
<b>Totale Ratei e risconti</b>	-	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	161.166,00	151.230,00
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I.Fondo dotazione dell'ente	62.910,00	62.910,00
II.Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate a terzi	-	-
	-	-
III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	83.161,00	78.161,00
2) altre riserve	-	-
- Riserva da allineamento Euro	1	-
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	11.587,00	5.000,00
<b>Totale patrimonio netto</b>	157.659,00	146.071,00
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
4) altri	-	-
<b>Totale fondo per rischi e oneri</b>	-	-
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	-	-
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-

	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	258,00	596,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	258,00	596,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	1.292,00	1.896,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	1.292,00	1.896,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	406,00	960,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	406,00	960,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	788,00	717,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	788,00	717,00
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo		

-oltre l'esercizio successivo	548,00	548,00
	-	-
	548,00	548,00
<b>Totale debiti</b>	<b>3.292,00</b>	<b>4.717,00</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
-Ratei passivi	-	-
-Risconti passivi	215,00	440,00
<b>Totale Ratei e risconti</b>	<b>215,00</b>	<b>440,00</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>161.166,00</b>	<b>151.228,00</b>
<b>RENDICONTO GESTIONALE</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.135,00	4.275,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	-	-
5) Proventi del 5 per mille	40.015,00	40.080,00
6) Contributi da soggetti privati	30.442,00	13.711,00
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Contributi da enti pubblici	-	-
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi		
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	-	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
11) Rimanenze finali	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>74.592,00</b>	<b>58.066,00</b>
<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	29.657,00	33.300,00
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale		
a) salari e stipendi	14.265,00	12.501,00
b) oneri sociali	3.255,00	2.966,00
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-

e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	1.053,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	1.055,00	1.150,00
8) Rimanenze iniziali	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>48.232,00</b>	<b>52.120,00</b>
<b>A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>26.360,00</b>	<b>5.946,00</b>
<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi rendite e proventi		
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	469,00	118,00
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>469,00</b>	<b>118,00</b>
<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

<b>B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE</b>	469,00	118,00
<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Proventi da raccolta fondi abituali	-	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri proventi	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	-	-
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	-	-
<b>C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>	-	-
<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Da rapporti bancari	-	-
2) Da altri investimenti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altri proventi	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	-	-
<b>D) COSTI E OENRI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Su rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accontonamenti per rischi e oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	-	-
<b>D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	-	-
<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
<b>Totale proventi di supporto generale</b>	-	-
<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	3.564,00	542,00

3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	349,00	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
7) Altri oneri	11.329,00	522,00
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	<b>15.242,00</b>	<b>1.064,00</b>
<b>E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE</b>	<b>15.242,00</b>	<b>1.064,00</b>
<b>AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>11.587,00</b>	<b>5.000,00</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-
<b>AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>11.587,00</b>	<b>5.000,00</b>



## SITUAZIONE ECONOMICA

dal 01/01/2021 al 31/12/2021

COSTI		RICAVI	
01	ATTIVITA' ISTITUZIONALE	02	ATTIVITA' ISTITUZIONALE
07	SERVIZI SENZA RITENUTA	51	CONTRIBUTI E QUOTE ASS.VE
016	Rimborsi spese collab.AIAC	128	Quote associative 2018
	425,50		60,00
07	TOTALE SERVIZI SENZA RITENUTA	130	Quote associative 2019
	425,50		90,00
09	COLLABORAZ. INTERNE ED ESTERNE	132	Quote associative 2020
001	Collaborazioni Occasionali		1.430,16
	1.512,00	134	Voucher biglietti
09	TOTALE COLLABORAZ. INTERNE ED ESTERNE		445,16
	1.512,00	135	Quote associative 2021
25	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI	51	TOTALE CONTRIBUTI E QUOTE ASS.VE
001	Interessi pass/oneri banc.post		4.132,32
	158,30	52	CONTRIBUTI PUBBLICI E PRIVATI
232	Canone pos	058	Contrib.MIBAC
	226,77		39.825,94
252	Spese legali	059	Fondi 5per mille ord.
	7.322,60		188,64
260	Canoni sede	52	TOTALE CONTRIBUTI PUBBLICI E PRIVATI
	3.000,00		40.014,58
25	TOTALE SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI	57	CONTRIBUTI ISTITUTI
	10.707,67	004	Contributo Istit.Finlandese
32	IMPOSTE /TASSE/TRIBUTI		300,00
031	Tassa iscrizione Ord.Giornalis	007	Contributo Istituto Olandese
	100,00		930,00
038	Diritti annuali CCIAA	008	Contributo Escuela Espanola
	18,00		600,00
32	TOTALE IMPOSTE /TASSE/TRIBUTI	009	Contributo Istituto Norvegia
	118,00		930,00
35	QUOTE AMMORTAMENTO	011	Contributo Istituto Svedese
023	Quota amm.to oneri pluriennali		930,00
	348,86	012	Contributo Ecole Francaise
35	TOTALE QUOTE AMMORTAMENTO		1.930,00
	348,86	57	TOTALE CONTRIBUTI ISTITUTI
01	TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE		5.620,00
	13.112,03	90	COMPONENTI STRAORDINARI
15	PROGETTO FASTI	005	Sopravvenienze attive
01	PERSONALE DIPEND.CO.CO.PRO		468,80
001	Collaborazioni a prog. FASTI	90	TOTALE COMPONENTI STRAORDINARI
	12.098,16		468,80
006	Contributi Inps FASTI	02	TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE
	3.255,24		50.238,70
01	TOTALE PERSONALE DIPEND.CO.CO.PRO	16	PROGETTO FASTI
	15.353,40	01	CONTRIBUTI PER PROGETTO FASTI
02	SERVIZI RESI DA TERZI	010	Contributi progetto FASTI
001	Collaborazioni occas.FASTI		5.759,50
	12.681,75	01	TOTALE CONTRIBUTI PER PROGETTO FASTI
005	Consulenza cont.fiscale FASTI		5.759,50
	4.785,76	16	TOTALE PROGETTO FASTI
007	Oneri bancari FASTI		5.759,50
	96,05	45	PROGETTO ARIADNE
009	Consulenze	01	PROVENTI PROGETTO ARIADNE
	865,28	001	Contributo Progetto Ariadne
02	TOTALE SERVIZI RESI DA TERZI		19.062,93
	18.428,84	01	TOTALE PROVENTI PROGETTO ARIADNE
05	SERVIZI		19.062,93
002	Spese telef.ed internet FASTI	45	TOTALE PROGETTO ARIADNE
	1.533,84		19.062,93
014	Spese sito internet		
	2.052,04		
05	TOTALE SERVIZI		
	3.585,88		
09	IMPOSTE E TASSE		
001	I.R.A.P.		
	1.055,26		
09	TOTALE IMPOSTE E TASSE		
	1.055,26		
15	TOTALE PROGETTO FASTI		
	38.423,38		
18	ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
03	SERVIZI DI TERZI		
022	Consulenze		
	520,00		
03	TOTALE SERVIZI DI TERZI		
	520,00		
18	TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
	520,00		
24	COSTI INDEDUCIBILI		
01	COSTI INDEDUCIBILI		
002	Sanzioni ed int. indeducibili		
	78,25		
01	TOTALE COSTI INDEDUCIBILI		
	78,25		
24	TOTALE COSTI INDEDUCIBILI		
	78,25		
46	PROGETTO ARIADNE		
01	ONERI PROGETTO ARIADNE		

001	Collaborazioni Prog. Ariadne	9.167,75		
003	Collaborazioni a prog.lorde	2.166,60		
01	<b>TOTALE ONERI PROGETTO ARIADNE</b>	<b>11.334,35</b>		
04	<b>INTERESSI E ONERI BANCARI</b>			
001	Interessi e oneri bancari	5,75		
04	<b>TOTALE INTERESSI E ONERI BANCARI</b>	<b>5,75</b>		
46	<b>TOTALE PROGETTO ARIADNE</b>	<b>11.340,10</b>		
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>63.473,76</b>		<b>TOTALE RICAVI</b> 75.061,13
	<b>AVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>11.587,37</b>		
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>75.061,13</b>		<b>TOTALE A PAREGGIO</b> 75.061,13

## INFORMAZIONI GENERALI

La fondazione dell'AIAC risale al 5 maggio del 1945; il 4 settembre 1957 l'Associazione Internazionale di Archeologia Classica fu eretta a Ente Morale con Decreto del Presidente della Repubblica Italiana, quindi, al fine di svolgere la propria attività in osservanza del decreto legislativo 460/1997, ha modificato lo statuto per renderlo aderente alle disposizioni previste da tale norma, divenendo **“O.N.L.U.S.”**

L'Associazione, non ha dunque scopo di lucro e ha carattere di volontariato conformemente alle disposizioni legislative statali e regionali concernenti la materia.

A seguito della riforma del Terzo Settore, intervenuta con il Decreto Legislativo del 3.07.2017, n° 117 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 02.08.2017) – CODICE DEL TERZO SETTORE, emanato a seguito della Legge Delega n°106.2016, l'associazione ha approvato le modifiche statutarie, di cui al citato decreto legislativo che prevede l'assunzione della qualifica di ENTE DEL TERZO SETTORE (ETS);

le modifiche statutarie sono state approvate con verbale a cura del Notaio – Dott.ssa Rossella Pierantoni, Repertorio 9810 – Raccolta 3324 del 23 febb. 2021.

A seguito della pubblicazione degli enti con qualifica ONLUS, da parte di Agenzia Entrate, e' in corso la procedura di iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

### **Finalità dell'Ente**

L'Associazione costituisce un centro internazionale di riferimento per tutti gli studiosi di archeologia classica. I suoi scopi sono di:

- ***incrementare le ricerche scientifiche;***
- ***tutelare gli studi e incoraggiare la protezione del patrimonio archeologico;***
- ***incoraggiare la fruizione dei beni archeologici da parte dei cittadini ed in particolare dei giovani;***
- ***svolgere e promuovere iniziative editoriali e multimediali relative ai propri scopi ed attività;***
- ***stimolare la costituzione o il gemellaggio di comitati o consorzi di associazioni con fini analoghi, conservando la propria autonomia; - in generale svolgere qualsiasi azione coerente con gli scopi sopraelencati.***

### **In particolare l'art. 3 dello statuto come modificato, ai sensi del D.Lgs. 117.2017 riporta:**

*“L'Associazione costituisce un centro internazionale per tutti gli studiosi di archeologia classica e persegue senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento - in forma di azione volontaria, di mutualità, di erogazione gratuita di denaro, di produzione, fornitura gratuita e/o scambio di beni o di servizi - delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 lettere f), i) ovvero si propone di: - promuovere interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42, e successive modificazioni; - organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di*

*interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo. L'associazione, in particolare, proponendosi quale strumento operativo e di coordinamento volto a valorizzare ogni conoscenza ed energia per la valorizzazione del patrimonio archeologico, culturale e del paesaggio, in relazione alle tematiche di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/20 inerenti l'oggetto associativo, si prefigge di raggiungere il proprio scopo nel rispetto dei principi dell'ordinamento costituzionale, attraverso la promozione e lo sviluppo di azioni e iniziative volte a:*

*- incrementare le ricerche scientifiche;*

*- tutelare gli studi e incoraggiare la protezione del patrimonio archeologico;*

*- incoraggiare la fruizione dei beni archeologici da parte dei cittadini ed in particolare dei giovani;*

*- svolgere e promuovere iniziative editoriali e multimediali relative ai propri scopi ed attività;*

*- stimolare la costituzione o il gemellaggio di comitati o consorzi di associazioni con fini analoghi, conservando la propria autonomia; e in generale svolgere qualsiasi azione coerente con gli scopi sovraelencati.”*

## **PRINCIPI DI REDAZIONE**

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2021 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad

un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di rendiconto gestionale secondo l'ordine cui le voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

Lo schema di bilancio consuntivo adottato, nella forma di stato patrimoniale e rendiconto gestionale, è informato al criterio di "competenza"; per i crediti e i debiti l'esposizione è al valore nominale; per le immobilizzazioni materiali, al costo di acquisizione al netto dei fondi ammortamento; così come per le immobilizzazioni immateriali, al costo di acquisizione al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio.

Le immobilizzazioni materiali risultano totalmente ammortizzate.

#### Patrimonio Netto

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

#### Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

#### Trattamento fine rapporto lavoro subordinato ed organico

L'associazione non risulta avere in forza personale dipendente ma nr. 2 co.co. collegate alla realizzazione dei progetti: FASTI ONLINE e ARIADNE.

#### Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

#### Imposte sul reddito

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le imposte differite attive e passive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i valori riconosciuti ai fini fiscali, esclusivamente con riferimento all'Ente.

#### Proventi e oneri

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

## ILLUSTRAZIONE POSTE DI BILANCIO

### *Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.395 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio poiché completamente ammortizzate).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>	75.396					<b>75.396</b>
Incrementi nell'esercizio	1.744					<b>1.744</b>
Riclassificazioni						-
Ammortamenti	75.745					<b>75.745</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>	1.395	-	-	-	-	<b>1.395</b>

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" è composta prevalentemente da: PROGETTO FASTI ONLINE

### *Immobilizzaz. materiali*

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 0 ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio, poiché completamente ammortizzate.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Saldo al 01/01</b>					9.390	<b>9.390</b>
Incrementi						-
Decrementi						-
<b>Saldo al 31/12</b>	-	-	-	-	9.390	<b>9.390</b>
<i>(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso</i>						-
<i>(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta</i>						-
<b>Fondo amm.to al 31/12</b>					9.390	<b>9.390</b>
<b>Valore netto contabile</b>	-	-	-	-	-	-

### **Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 45.047 ammontavano ad € 5.126 nel precedente esercizio.

La composizione è così rappresentata:

	<b>Valore di inizio esercizio</b>	<b>Fondo svalutazione crediti</b>	<b>Variazione nell'esercizio</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>(di cui) scadenti oltre l'esercizio</b>	<b>(di cui) scadenti oltre il quinto esercizio</b>
Verso utenti e clienti						
Verso associati e fondatori						
Verso enti pubblici						
Verso soggetti privati per contributi						
Verso enti della stessa rete assoc.						
Verso altri ETS						
Verso imprese controllate						
Verso imprese collegate						
Crediti tributari						
Da 5 per mille			39.826	39.826		
Imposte anticipate						
Verso altri	5.126		95	5.221		
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>39.921</b>	<b>45.047</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 114.724 (ammontavano ad € 146.104 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Valore di inizio esercizio</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>Variazione nell'esercizio</b>
Depositi bancari e postali	146.046	113.881	32.165
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	58	843	785
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>146.104</b>	<b>114.724</b>	<b>31.380</b>

### **Patrimonio netto**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 157.658 (ammontava ad € 146.071 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	62.910					62.910
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-					-
Riserve vincolate destinate a terzi	-					-
Altre riserve vincolate						-
Riserve di utili o avanzi di gestione	78.161	5.000				83.161
Altre riserve	-					-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	5.000		5.0000		11.587	11.587
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>146.071</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>157.658</b>

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 3.292 (ammontavano ad € 4.717 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni
Debiti Verso Banche	-	-	-	-	-	
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-	-	-	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-	-	-	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-	-	-	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-	-	-	
Acconti	-	-	-	-	-	
Debiti verso fornitori	596	338	258	258	-	
Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-	
Debiti tributari		-				

	1.896	604	1.292	1.292	-	
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	960	- 554	406	406	-	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	717	71	788	788	-	
Altri debiti	548	-	548	548	-	
<b>Totale</b>	<b>4.717</b>	<b>- 1.425</b>	<b>3.292</b>	<b>3.292</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

#### ***Ratei e risconti passivi***

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 215 (ammontavano ad € 440 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

I risconti passivi sono imputabili alle quote associative riscosse ma di competenza dei futuri esercizi.

### **INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE**

#### ***A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE***

##### ***Ricavi e proventi***

	<b>Valore esercizi o corrente</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.135	4.275	- 420
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Erogazioni liberali	-	-	-
Proventi del 5 per mille	40.015	40.080	- 65
Contributi da soggetti privati	30.442	13.711	17.011
Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-	-
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	-	-	-
Rimanenze finali	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>74.592</b>	<b>58.066</b>	<b>16.526</b>

I proventi da 5 per mille sono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

Inoltre son stati rilevati i fondi 5 per mille che dovranno essere erogati nel corso del 2022 a seguito di procedura di "perenzione" accolta e riferiti all'anno finanziario 2016.

Nei CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI SONO STATI RILEVATI:

- Contributo PROGETTO FASTI ONLINE per € 5.759
- Contributo PROGETTO ARIADNE per € 19.063
- CONTRIBUTI ISTITUTI

<b>Contributi da Istituti:</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
American Academy		930,00 €
Istituto Finlandese	300,00 €	300,00 €
British School		930,00 €
Accademia Danimarca		600,00 €
Istituto Olandese	930,00 €	930,00 €
Istituto Norvegia	930,00 €	
Unione Int.Ist.Arch.		
Istituto Svedese	930,00 €	930,00 €
Ecole Francaise	1930,00 €	1.930,00 €
American Institut		
Escuela Espanola	600,00 €	500,00 €
Pontificio Ist.Arch.	- €	
<b>Totale CONTRIBUTI ISTITUTI</b>	<b>5.620,00 €</b>	<b>7.050,00€</b>

### **Costi per servizi**

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 29.657 (ammontava ad € 33.300 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Valore esercizio corrente</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
Lavorazioni esterne	-	-	-
Utenze energetiche	1.534	1.319	215
Manutenzioni e riparazioni			

	-	-	-
Prestazioni professionali	28.021	5.524	22.497
Compensi Amministratori	-	-	-
Compensi Collegio e Revisore	-	-	-
Viaggi, trasferte e trasporti	-	-	-
Assicurazioni	-	-	-
Servizi generali	-	26.428	26.428
Servizi commerciali	-	-	-
Spese bancarie	102	29	73
Altri costi per servizi	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>29.657</b>	<b>33.300</b>	<b>3.643</b>

#### ***Oneri diversi di gestione***

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 1.055 (ammontavano ad € 1.150 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	<b>Valore esercizio corrente</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
Imposte e tasse	1.055	1.150	- 95
Perdite su crediti	-	-	-
Minusvalenze e sopravvenienze passive	-	-	-
Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo	-	-	-
Altri oneri	-	-	-
Minusvalenze da cessioni di azienda	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>1.055</b>	<b>1.150</b>	<b>- 95</b>

#### ***B) ATTIVITÀ DIVERSE***

##### ***Ricavi e proventi***

	<b>Valore esercizio corrente</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e	-	-	-

fondatori			
Contributi da soggetti privati	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-	-
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	469	118	351
Rimanenze finali	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>469</b>	<b>118</b>	<b>351</b>

#### ***E) ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE***

Costi, oneri e proventi relative alle attività di supporto generale sono rispettivamente elementi negativi e positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha realizzato oneri da attività di supporto generale per € 11.329, (ammontavano a € 1.064 nel precedente esercizio);

L'importo e' rappresentato, per gli importi maggiori:

- Oneri legali per causa demanio per € 7.323
- Oneri per la sede dal 2019 al 2021 per € 3.000.

#### **SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

##### ***Situazione dell'Ente e andamento della gestione Evoluzione della egli equilibri economico gestione e mantenimento degli equilibri economico - finanziari***

Dall'analisi dello Stato Patrimoniale riclassificato secondo criteri di liquidità ed esigibilità emerge quanto segue:

le passività correnti risultano "ampiamente" garantite dalla liquidità immediata;

i proventi della gestione tipica, quali quote associative, contributi Istituti, nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, sono stati tali da garantire sufficientemente la "copertura" del fabbisogno "strutturale" dell'Associazione.

Va rilevato inoltre che:

relativamente alle quote associative e liberalità trattandosi di proventi fondati sulla “gratuita”, risultano caratterizzati, come per tutte le associazioni non profit, da una certa “alea”;

2. analogamente per i contributi degli Istituti.

L’associazione è comunque molto impegnata nella divulgazione del fine associativo e dunque nell’operare per suscitare maggiore interesse, soprattutto fra gli esperti e studiosi dei beni archeologici anche finalizzato a forme di contribuzione.

### ***Modalità di perseguimento delle finalità statutarie – Attività svolta nel corso del 2021***

Per migliorare la comunicazione con i soci, in sostituzione del bollettino informativo *AIACNews*, oramai non più sufficiente, dal 2021-2022 l’AIAC ha rinnovato il suo storico sito web (<http://www.aiac.org>) rendendolo molto più articolato ed efficiente. Nella versione aggiornata del sito è stata tra l’altro recuperata l’utile funzione dell’Agenda Archeologica da molto tempo non più attiva. Qui settimanalmente vengono caricate tutte le informazioni e le locandine degli eventi archeologici più rilevanti che si tengono a Roma e nel suo territorio (mostre, convegni, seminari, etc.). Le stesse informazioni vengono trasmesse anche attraverso la pagina Facebook dedicata all’Associazione che è diventata un canale molto frequentato.

Dal 2021 inoltre è stata fondata una nuova collana editoriale presso i tipi editoriali di Quasar in cui vengono annualmente pubblicati i risultati delle giornate di studio organizzate dall’Associazione e i contributi presentati mensilmente in occasione degli *Incontri* dell’AIAC.

Tra le attività oramai tradizionali dell’Associazione un ruolo di primo piano è svolto dagli «*Incontri AIAC*», convegni mensili a tema organizzati, nella loro versione attuale, a partire dal 2000. In queste occasioni i dottorandi delle università romane, i borsisti degli istituti stranieri, e altri giovani studiosi si incontrano e presentano le loro ricerche in corso. Ciascun Incontro viene ospitato a Roma da una diversa Istituzione tra i membri dell’AIAC che mette a disposizione degli ospiti i propri spazi per le conferenze. Il calendario degli *Incontri* viene regolarmente inserito nell’Agenda Archeologica e pubblicato attraverso tutti i canali istituzionali. Gli *Incontri* aiutano i giovani ricercatori di Archeologia del mondo classico a creare una rete di contatti internazionali e a presentare, spesso per la prima volta, le proprie ricerche a un pubblico di esperti del settore.

Dal 2004 è in rete anche il database Fasti Online (<http://www.fastionline.org>), che raccoglie l’eredità dei

Fasti Archeologici. Il sito ha lo scopo di favorire la diffusione delle informazioni sugli scavi archeologici di ogni periodo in corso in Italia e altri paesi del Mediterraneo; ha un carattere interattivo e permette di fare ricerche sia sulla mappa d'Italia sia attraverso vari motori di ricerca. All'interno del sito viene pubblicata anche una rivista scientifica online – FOLD&R – in cui confluiscono relazioni e approfondimenti tematici sugli scavi in corso. Le notizie vengono emesse dai direttori degli scavi e dai loro collaboratori e censite attraverso un sistema di corrispondenti nominati in ogni soprintendenza, come avveniva ai tempi dei Fasti Archeologici.

### **Attività svolte nel 2021**

Con la fine della fase più dura della pandemia, le attività dell'AIAC sono riprese regolarmente anche in presenza e agli appuntamenti più tradizionali si sono aggiunti nuove iniziative. Gran parte del 2021 è stata impegnata dal lavoro di progettazione e attivazione del nuovo sito web, in sinergia con la società Amaranto che ne ha realizzato la struttura informatica e l'interfaccia grafica, compreso uno specifico tool dedicato alle votazioni online. A margine di questa iniziativa, tutta la grafica ufficiale dell'Associazione è stata ripensata e sono state create una nuova carta intestata e un nuovo format per le locandine degli eventi organizzati internamente che hanno migliorato le strategie di comunicazione e reso più riconoscibili tutti i prodotti AIAC.

Di seguito sono trattate in dettaglio le diverse attività di AIAC per il 2021.

**Incontri AIAC.** Dal mese di aprile del 2021 sono ripresi gli *Incontri* mensili per i dottorandi e i giovani archeologi degli Istituti stranieri attivi a Roma. A causa della situazione pandemica ancora attuale e delle restrizioni ad essa connesse, gli incontri sono inizialmente stati organizzati esclusivamente in modalità telematica grazie ad uno specifico abbonamento alla piattaforma ZOOM. Curatori di questa stagione sono stati Antonio F. Ferrandes e Nicolas Laubry. L'incontro del 12 aprile 2021 è stato dedicato alle “*Architetture romane: modalità, tecniche, decorazioni*” ed è stato moderato da R. Volpe. Il 17 maggio E. Bianchi ha moderato l'incontro dedicato a “*Le forme dell'acqua*” mentre il 21 giugno A. Ferraro ha condotto l'incontro dal titolo “*Non solo piccone: tra documenti d'archivio e ricerca sul campo*”. Nella seconda metà del 2021 sono stati organizzati due *Incontri* che hanno visto nuovamente la presenza fisica di relatori e pubblico accanto al proseguire della modalità da remoto. Il 21 novembre, nella sede del Museo Nazionale Romano a Palazzo Massimo Martina Revello Lami ha moderato l'Incontro dal titolo “*Non solo tipologie. Produzioni ceramiche antiche tra tradizioni figurative, pratiche artigianali, dinamiche identitarie e reti commerciali*”. Il 13 dicembre 2021 si è invece svolto presso la sede dello KNIR - Koninklijk Nederlands Instituut Rome l'incontro dedicato “*Ai confini dell'urbs*” moderato da Valeria Di Cola.

**GIORNATE DI STUDIO.** Da settembre del 2021 l'Associazione ha avviato una nuova iniziativa

dedicata a giornate di studio su rilevanti temi di attualità e di interesse generale che riguardano l'archeologia e la politica dei beni culturali. Tali giornate sono organizzate con cadenza annuale e coinvolgono esponenti di spicco della disciplina per discutere su argomenti di interesse comune. Il 20 settembre del 2021 nella sede del Museo Nazionale Romano a Palazzo Massimo si è tenuta la prima *Giornata* dal titolo *L'archeologia ai tempi del COVID*.

**FASTI ONLINE.** Nel 2021 sono state pubblicate sul sito di Fasti Online 35 schede dedicate a scavi in Italia. Il numero ridotto dipende in parte dalla diminuzione delle attività causata dal COVID e in parte dal fatto che i concessionari di scavo non sono più tenuti obbligatoriamente a pubblicare i risultati delle loro indagini sul sito di Fasti. Le relazioni sono state curate da Helga di Giuseppe e caricate da Arianna Zapelloni Pavia. Questi resoconti si aggiungono ai 250 siti pubblicati in Bulgaria da Nikola Theodossiev. La sezione del sito dedicata alla Bulgaria ha ora una documentazione completa per gli anni dal 2000 al 2018, e si sta rapidamente aggiornando fino all'anno in corso. Anche la Croazia ha aderito al progetto Fasti con 100 siti caricati, così come l'Ucraina, con 50 siti forniti da Oleksandr Shelekhan. La rappresentanza di altri Paesi è assicurata anche dalla presenza di relazioni riguardanti alcuni siti da Montenegro, Macedonia del Nord, Tunisia e Marocco. Al momento sono presenti complessivamente nel database oltre 5.000 siti.

In Italia la nostra rivista online *Fasti Online Documents & Research* ha ottenuto invece un grande riscontro e ha accolto la pubblicazione di 24 relazioni di scavo. Questo porta il totale degli articoli pubblicati a 525. Ad essa si aggiunge *FOLD&R Survey*, in cui nel 2021 sono state pubblicate 5 relazioni su indagini in Italia.

**NAHAN.** Dopo diversi anni di inattività dovuti a problemi di budget e poi a causa del COVID, la Rete degli Archivi del patrimonio nordafricano coordinata da AIAC è ora quasi pienamente operativa. La sua prima presentazione è prevista in occasione di un colloquio sugli archivi nordafricani che si terrà a Tunisi tra il 20 e il 24 giugno del 2022. Il passo successivo prevede l'organizzazione di un nuovo incontro a Roma per il dicembre dello stesso anno, che si spera possa vedere la presenza di tutti i partner per firmare un nuovo protocollo d'intesa.

## **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO / COPERTURA DEL DISAVANZO DI ESERCIZIO**

Signori soci,

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2021, proponiamo che l'avanzo di esercizio pari ad € 11.587,37 si rinvii alla riserva AVANZI ESERCIZI PRECEDENTI.